Diário Oficial Eletrônico  n. 10.894 18 de julho de 2022 Página 22

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 89/2022
Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo

Órgão Produtor: Segunda Delegacia de Polícia de Três Lagoas/MS
O Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PCMS), designado por meio da
Portaria DGPC-MS, nº 242, de 06/05/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOE-
MS) nº 9897, de 08/05/2019, em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de
Documentos da Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, referente às atividades-fim, prevista
no anexo I, do e Decreto n° 15.168, de 25 de fevereiro de 2019 e Decreto Estadual nº 13.665, de 25 de junho
de 2013, publicado no DOE-MS nº 8.459, de 26 de junho de 2013, no suplemento II, na Tabela de Tabela de
Temporalidade de documentos das atividades-fim da Delegacia-Geral da Polícia Civil, prevista na resolução con-
junta SAD/SEJUSP/DGPC nº 1, de 12 de agosto de 2014, publicada no DOE-MS nº 8738, de 15 de agosto de
2014, torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data
de publicação deste Edital, a Segunda Delegacia de Polícia de Três Lagoas/MS, eliminará os documentos
abaixo relacionados, observando-se que:
I - os interessados poderão requerer ao Substituto legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos
de Arquivo (PCMS), às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças
do processo, deste que tenha qualificação e demonstração de legitimidade do pedido;
II – relação de documentos:

CLASSE SUBCLASSE ASSUNTO ESPECIE DOCUMENTAL DATA
LIMITE

QUANT DE
CAIXAS

OBSERVAÇÕES
COMPLEMENTARES

42 42.1 42.1.1 42.1.1.2      Ofício de
Expediente

1987 a
2016 91 caixas

Original

42 42.1 42.1.1

42.1.1.3 Circulares, Avisos,
Memorandos e Comunicações
Internas expedidas e rece-

bidas

1987 a
2016 96 caixas

Documentos diversos, bo-
letim de análise de IP, me-
morandos expedidos e re-
cebidos, O.S., requisições
de materiais, relatórios de
procedimentos diversos,
intimações, expedientes,
auto de entrega, alvarás
de soltura, relatórios de
combustível, mandados
de prisão, exames ECD,

e-mails, convites, informa-
tivos diversos.

42 42.1 42.1.2 42.1.2.1
Escalas serviço

1988 a
1998 08 caixas Original

42 42.1 42.1.2 42.1.2.3
Estatística Individual

2001 a
2016 05 caixas Original

42 42.2 42.2.1 42.2.1.2
Cópia de Inquérito Policial

1993 a
2016 287 caixas            Cópias

42 42.2 42.2.1

42.2.1.4
Cópia de Termo

Circunstanciado de
Ocorrência (TCO)

2008 a
2016 84 caixas Cópias

42 42.2 42.2.1
42.2.1.6

Cópia de Auto de Apuração
Infracional (A.A.A..I.)

1987 a
2016 27 caixas Original

42 42.2 42.2.1
42.2.1.8

Autos de Investigação
Preliminar (Não confirmativo)

1994 02 caixas
Original

42 42.2 42.2.1 42.2.1.10
Carta Precatória

1990 a
2010 12 caixas Original

42 42.2 42.2.1 42.1.2.13
Boletins de Ocorrência

1987 a
2016 127 caixas Original

42 42.2 42.2.2
42.2.2.3

Cópia de Certidões e
Atestados

1990 04 caixas
Original

42 42.2 42.2.2

42.2.2.6
Boletins de Ocorrências da
PM/PRE/PRF que não gera

procedimento

1999 a
2016 01 caixa Original

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.894 18 de julho de 2022 Página 23

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42 42.2 42.2.3
42.2.3.1

Sindicância Administrativa
Disciplinar punitiva

1987 a
2016 09 caixas Original

42 42.2 42.2.3
42.2.3.6

Autos de Investigação
Preliminar

2011 a
2016 05 caixas Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.1
Livro “A” – Registro de
Procedimentos Policiais

Instaurados

1987 a
2016 20 livros Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.2
Livro “B” – Controle de
Procedimentos policiais,

Judiciais e Administrativos
recebidos para diligências

1987 a
2016 07 livros

Original

42  42.3 42.3.1

42.3.1.3
Livro “C” – Controle de carga
e remessa de procedimento
policial, judicial e adminis-

trativo

1998 a
2013 12 livros

Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.4
Livro “D” –

Registro de Boletins de
Ocorrência elaborados e re-

cebidos

1987 a
2014 13 livros

Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.6
Livro “F” – Registro de ter-

mos de fianças
criminais

1987 a
2018 04 livros Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.8
Livro “H” – Registro de do-
cumentos recebidos e expe-

didos

1999 a
2015 13 livros Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.11

Livro de registro de precató-
rias recebidas e expedidas

1987 a
2011 02 livros

Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.14

Livro de registro de armas de
fogo apreendidas

1987 a
1992 02 livros

Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.17

Livro de registro de visitas do
Ministério Público

1988 01 livro
Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.19

Livro de registro de inventá-
rio e tombo

1987 a
2005 03 livros

Original

42 42.3 42.3.1

42.3.1.20
Livro de carga de correspon-
dência em geral e expedien-

tes

1987 a
2010 11 livros Original

42 42.3 42.3.1
42.3.1.21

Livro de registro de termos
de visita e correições

1987 01 livro
Original

42 42.4 42.4.1

42.4.1.4
Cópia de Mandado de Prisão
recebido para recolhimento

de preso

1988 a
2016 04 caixas

Original

42 42.5 42.5.1

42.5.1.1
Cópia de alvará de funcio-

namento de bares, boates e
clubes.

1992 02 caixas Original

                                                                  TOTAL DE CAIXAS:     764
                                                                  TOTAL DE LIVROS:      89

Campo Grande-MS, 01 de julho de 2022.

DANIEL RODRIGUES DA SILVA – Delegado de Polícia
Substituto Legal do Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PC/MS)